
31987L0489

3.10.1987 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 280/28

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 22 septembrie 1987

de modificare a directivelor 64/432/CEE și 72/461/CEE în ceea ce privește anumite măsuri privind pesta
porcină

(87/489/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Decizia 87/231/CEE a Consiliului din 7 aprilie
1987 de modificare a directivelor 64/432/CEE și 72/461/CEE (1)
privind anumite măsuri privind pesta porcină, în special
articolul 3,

având în vedere propunerea Comisiei (2),

având în vedere avizul Parlamentului European (3),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (4),

întrucât, în sensul articolului 2 din Decizia 87/230/CEE (5), Con-
siliul decide în special cu privire la măsurile necesare punerii în
aplicare de către statele membre a eradicării pestei porcine clasice
în cadrul Comunității; întrucât asemenea măsuri ar putea avea
efecte care se repercutează asupra ansamblului reglementărilor
comunitare adoptate până în acest moment în ceea ce privește
cerințele de sănătate animală în comerțul cu animale și cu carne;
întrucât, pentru a garanta eficacitatea acestor măsuri, se impune
modificarea adecvată a dispozițiilor reglementărilor menționate
anterior;

întrucât Directiva 64/432/CEE a Consiliului din 26 iunie 1964
privind problemele de inspecție veterinară care afectează schim-
burile intracomunitare cu bovine și porcine (6) a precizat garan-
țiile împotriva pestei porcine clasice pe care trebuie să le îndepli-
nească porcii vii destinați schimburilor intracomunitare;

întrucât Directiva 72/461/CEE a Consiliului din 12 decembrie
1972 privind problemele de inspecție veterinară în materie de
schimburi intracomunitare de carne proaspătă (7) a precizat

garanțiile care trebuie îndeplinite de carnea proaspătă de porc des-
tinată schimburilor intracomunitare;

întrucât, ca urmare a programelor naționale de eradicare a pestei
porcine clasice stabilite în cadrul unei acțiuni comunitare, anumite
state membre au eliminat în întregime boala și pot solicita statutul
de țară oficial indemnă de pesta porcină clasică; întrucât, prin
urmare, trebuie să li se acorde posibilitatea de a-și menține statutul
pe care l-au dobândit și de a evita reintroducerea bolii pe teritoriul
lor prin consolidarea garanțiilor care le sunt oferite în cadrul
schimburilor, dată fiind incidența nefastă a acestei boli asupra
productivității exploatațiilor lor și a veniturilor persoanelor care
activează în acest sector,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 64/432/CEE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2 litera (p) liniuța a doua și litera (q) in fine, se ada-
ugă cuvintele „pe parcursul ultimelor 12 luni”.

2. La articolul 4b alineatul (1) litera (c) liniuța a cincea, cuvintele
„hotărând în unanimitate” se înlocuiesc cu „hotărând cu majo-
ritatea calificată”.

3. La articolul 4b, alineatul (2) se înlocuiește cu textul de mai jos:

„(2) Prezentul articol se aplică până la 31 decembrie 1991.
Până cel târziu la 1 iulie 1991, Comisia supune Consiliului un
raport prezentând evoluția situației, în special în ceea ce pri-
vește schimburile, însoțit de măsuri adecvate împotriva pestei
porcine.

Consiliul ia o decizie în legătură cu propunerile cu majoritate
calificată, cel târziu la 31 decembrie 1991.”

4. La articolul 7 alineatul (1):

— la litera (f), data de 31 decembrie 1988 se înlocuiește cu
31 decembrie 1991;

— la litera (g), rândul patru, cuvintele „la litera (e)” se înlocu-
iesc cu „la litera (d)”.

(1) JO L 99, 11.4.1987, p. 18.
(2) JO C 295, 21.11.1986, p. 5.
(3) JO C 76, 23.3.1987, p. 169.
(4) JO C 83, 30.3.1987, p. 3.
(5) JO L 99, 11.4.1987, p. 16.
(6) JO 121, 29.7.1964, p. 1977/64.
(7) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.

102 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 6



Articolul 2

Articolul 13a din Directiva 72/461/CEE se modifică după cum
urmează:

— la alineatul (1), in fine, cuvintele „într-un abator în care nu s-au
tăiat porci vaccinați” se înlocuiesc cu „într-un abator în care în
ultimele 12 luni nu s-au tăiat porci vaccinați împotriva pestei
porcine”.

— la alineatul (2), cuvintele „hotărând în unanimitate” se înlocu-
iesc cu „hotărând cu majoritate calificată”;

— la alineatul (3) primul și al treilea paragraf, data de 31 decem-
brie 1988 se înlocuiește cu 31 decembrie 1991.

Articolul 3

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive

până la 31 decembrie 1988. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 22 septembrie 1987.

Pentru Consiliu

Președintele

L. TØRNÆS

03/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 103


